molestato da Raffaello et Barnaba, che erano su l’armata del Be Alfonso, mandata
contra Genovesi per levare i Eregosi di stato. Et essendosi la citta data al Be di

Erancia, gli Adorni hebbero anco essercito per terra : ma venuto a morte Alfonso

et soccesso Eerrando, gli Adorni levarono l’assedio della citta, et in di a poco mori
Raffaello et Barnaba. Paolo, essendo la citta sotto il Be di Erancia, et in tumulto

per mettersi in liberta, entro per ordine di Giovanni Governator Erancese in porto

con una galea, per opporsi alia fattione Eregosa. Ma essendosi Giovanni alia

fine ridotto nel castelletto per la furia del popolo che s’era sollevato un’altra volta

per liberarsi del tutto, Paolo Arcivescovo di Genova et Prospero entrarono nella

citta con ima compagnia di villani, onde i Erancesi furono scacciati, et ridotti nel

castelletto, et gli Adorni co Eregosi si misero a combattere insieme, contendendo

del Principato della citta, et la mischia fu in piu luoghi, sforzandosi ogniuna delle

parti di haver la fortezza. Ma la parte Adorna pattui secretamente col Gover-
natore che Prospero da una parte, et i Erancesi dalT altra assalissero TArcivescovo,
et scacciatolo della citta, si desse lo stato di nuovo al Governator Begio. Ma
liavendo il popolo prese di nuovo Tarim in mano, si tratto accordo fra gli Adorni
et Eregosi, et l’Arcivescovo con Prospero ritornarono nella citta, et convocato il

consiglio fu eletto col favor di Paolo in Duce il detto Prospero. Il quale vedendo
che bisognava espugnar la fortezza, et far guerra con un potentissimo Be, domando
aiuto al Duca di Milano, et ottenne mille fanti sotto la cura di Tomaso Baitino, et

quantita di danari. Et messo l’assedio alia fortezza, Paolo venne in contesa con
Prospero, ma incontanente Paolo fu chiamato a Milano dal Duca. Et Prospero si

mise con ogni diligenza alia difesa del suo stato
:
percioche havendo il Be di

Erancia intesa la ribellione, mando il soccorso della fortezza per mare et per terra.

La qual cosa messe gran confusione in Genova, non parendo al popolo di essere

atto a poter resistere a tante forze. Ma il Duca rimando a Genova Paolo et lo

riconcilio con Prospero, i qnali si convennero insieme, cioe, che Paolo co soldati

Sforzeschi, et con la gioventii et col fiore del popolo stesse nelle prossime montagne
che sono dal castello al monistero di S. Benigno et di quindi guardasse clie’l nemico
non offen desse la citta, o non entrasse nel castelletto, et che Prospero con Taltra

parte del popolo attendesse alia guardia et difesa della citta, accioche non nascesse

qualche tumulto, o che quelli del castello non uscissero fuori. Ma venuti i nemici

alia villa di Cornigliano, andato Paolo et Prospero a incontrarli, non hebbero ardire

di venire alle mani, et ritornarono nella citta, seguiti da nemici che occuparono
8. Benigno. Si venne poi alle mani, et i Erancesi furono rotti et fracassati.

Ottenuta la vittoria, nacque discordia fra gli Adorni. Percioche liavendo Prospero

fatto intendere a Eregosi, die non entrassero nella citta, et chiamati a se i soldati
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Sforzesclii, et gli altri suoi fautori, Pandolfo, fratello di Paolo, entra nella citta

:

et il medesimo fece Paolo, et si congiunse col fratello: et all’ultimo attaccata la

mischia, Prospero si fuggi con alcuni poclii della citta, et in suo luogo fu fatto

Duce, per consenso di Paolo, Spinetta Eregoso suo consobrino. Paolo l’anno 1402
scacciato, Lodovico Eregoso fu fatto l)uce, ma duro un mese.

“Mal’anno 1464, liavendo il Duca di Milano posto ogni studio per impadronirsi

di Genova, et fatte offerte col Duce Eregoso, tiro dalla sua Prospero Adorno, alquale

donb la terra di Yuada : et ottenuto il dominio soccesse Gian Galeazzo, il qual

venuto poi in disparer co Genovesi : fra molte ambasciarie che i Genovesi

mandarono ogni anno, ful’anno 1477 mandato Giovanni huomo di molto credito.

Ma risolutosi il Duca al tutto di sottometter Genova con tutta la Liguria, et fatto

30 mila fanti percio tenne modo, clie i capi delle fattioni si dilungassero dal paese,

et restando solamente Prospero, clie era in Vuada sua terra, lo chiamo a se, et senza

volerlo udire, et senza alcuna sua colpa, lo fece prigione nella fortezza di Cremona,

ma con molto odio de Genovesi, i quali sentita la costui intentione stimarono clie

con la perdita di Prospero, si dovesse perdersi ogni giurisditione de Genovesi. Ma
venuto a morte Galeazzo per la congiura del Lampognano, et suscitati in Genova
nuovi moti per la ricuperatione della liberta, Carlo fratello di Prospero, dolendosi

della calamita di Prospero prigione in Cremona, solo fra gli altri non liberato,

quantunque fosse innocente, venne nella valle di Pozzevera per congiugnere all’

armi la fattione sua : essendosi d’altra ])arte mossi anco i Elisclii. Et liavendo

nella citta il popolo, fatto fuggir nella fortezza il Governator Erancese, vennero

anco con Carlo, Giovanni et Agostino figlivoli di Baffaello Adorno. Percioche

vedendo i Signori di Milano le cose di Genova in cattiva piega, deliberarono con